На правах рукописи

ЗАХРУДДИНОВ ИЛЬЁСИДДИН ЗИЁВАДДИНОВИЧ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ НЕЗАВИСИМОСТЬ И ПУТИ ЕЁ УКРЕПЛЕНИЯ

В СОВРЕМЕННЫХ УСЛОВИЯХ ГЛОБАЛИЗАЦИИ
(НА ПРИМЕРЕ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН)

Специальность: 5.5.2.
Политические институты, процессы, технологии

(политические науки)

АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание ученой степени

кандидата политических наук

Душанбе – 2023

2

Диссертация выполнена на общеуниверситетской кафедре философии
Таджикского национального университета

Научный руководитель: Джононов Сайдамир – доктор философских

наук, профессор кафедры обществоведения
Международного университета туризма и
предпринимательства Таджикистана

Официальные
оппоненты:

Идиев Хайриддин Усмонович – доктор
философских наук, профессор, директор
Центра стратегических исследований при
Президенте Республики Таджикистан;
Амонова Сабохат Бобишоевна – кандидат
политических наук, старший преподаватель
кафедры общественных дисциплин
Таджикского государственного
медицинского университета имени Абуали
ибн Сино.

Ведущая организация: Таджикский технический университет имени
академика М.С. Осими

Защита диссертации состоится «____» ________ 2023 года в 13-00 часов
на заседании диссертационного совета 73.1.006.03, созданного на базе
Института философии, политологии и права имени А. Баховаддинова
Национальной академии наук Таджикистана по адресу: 734025, Республика
Таджикистан, г. Душанбе, проспект Рудаки, 33.

С диссертацией можно ознакомиться в Центральной научной библиотеке

имени Индиры Ганди Национальной академии наук Таджикистана (734025, г.
Душанбе, пр. Рудаки, 33) и на официальном сайте Института философии,
политологии и права имени А. Баховаддинова НАНТ (www.ifppanrt.tj).

Автореферат разослан «____» _________________ 2023 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета,
кандидат политических наук, доцент Сафарализода Х.К.

3

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность темы исследования. Произошедшие в современном мире

значительные изменения в различных сферах жизни общества, имеют
всеохватывающий характер, они затрагивают все формы социально-политической и
экономической организаций, наподобие государства, нации и др., что обозначается
понятием «глобализация». Противоречия и трудности процесса глобализации, особенно
на современном этапе развития общества, привлекают внимание исследователей
различных областей социально-философских и политических наук. Одни
исследователи смотрят на происходящие ныне глобализационные процессы с надеждой
и оптимизмом, а другие – со страхом и отчаянием, что имеют под собой серьёзные
обоснования.

Процесс глобализации, как явление общественной жизни, от которого в
значительной степени зависят происходящие в современном мире события, оказывает
как положительное, так и отрицательное влияние на развитие государств.
Положительная сторона процесса глобализации проявляется в сближении и
объединении государств мира, в экономическом развитии, во взаимозависимости
различных регионов мира, в сближении и диалоге культур и т.п. Негативное же влияние
нынешнего этапа глобализации становится более заметным в политической сфере.

Современные процессы глобализация по своей направленности очень похожи на
проект, реализуемый единым управлением. В реализации такого проекта не
заинтересованы, в первую очередь, национальные суверенные государства, так как
глобализационные процессы либо ограничивают их независимость, либо полностью её
устраняют. Независимо от того, какой из этих путей развития реализуется, они в
конечном итоге всё равно работают в пользу процесса глобализации. Естественно,
одной из сфер жизни общества, непосредственно испытывающей на себе влияние
современной глобализации, является политическая, особенно её главный институт –
государство.

Современные глобализационные процессы показали преимущество сверхдержав
перед слабыми или малыми государствами, и в этом процессе, в первую очередь,
пострадала независимость менее развитых стран. Суверенитет и независимость
являются важными атрибутами существования государства, без которых само их
существование не имеет смысла. Поэтому каждое государство (особенно относительно
недавно приобретшее независимость) пытается защитить свой суверенитет, хотя не все
достигает этой цели.

Национальные государства в нынешних условиях глобализации прилагают все
усилия для сохранения своей независимости, и используют для этого разные пути и
средства. Государства, обманутые или «очарованные» сверхдержавами и
региональными игроками, сами не ожидая того, становятся жертвами их политических
игр. Поэтому национальные государства, в особенности их политические лидеры,
должны учитывать все перспективы развития страны в такие сложные периоды и
действовать с прагматической точки зрения в своих политических решениях. Согласно
этому принципу, национальные интересы должны занимать главенствующее место во
внутренней и внешней политике государства, и только в соответствии с ними должны
осуществляться его действия и на международной арене.

Безусловно, на нынешнем этапе глобализации Республика Таджикистан (РТ)
должна защитить свой суверенитет, а цивилизованному таджикскому народу жизненно
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важно иметь собственное независимое государство, и в перспективе укрепить его
базисные основы. Важность изучения данного вопроса в рамках методологических
возможностей политических наук ещё больше актуализирует необходимость
разработки выбранной нами темы диссертационного исследования.

Степень научной разработанности проблемы. Вопросы, связанные с влиянием
глобализации на государственную независимость, обсуждаются исследователями
разных стран мира. Тем не менее, в решении этого вопроса среди исследователей до сих
пор нет единой точкой зрения. Хотя изучением проблемы независимости (суверенитета)
мыслители занимались с древних времен, однако в широком смысле она стала объектом
пристального внимания исследователей в конце Средневековья и начале Нового
времени.

В целом учёных, которые изучали проблемы глобализации и государственной
независимости, можно разделить на несколько групп. К первой группе можно отнести
работы современных американских исследователей Т. Левитта, К. Омае, М. Кастельса и
других.1 В современную эпоху именно вышеназванные учёные положили начало
теоретическому осмыслению проблемы влияния глобализации на государственную
независимость.

Вторую группу составляют труды мыслителей, изучавших вопросы
независимости, особенно государственной. С научной точки зрения в истории это
понятие использовалось ещё в позднем Средневековье в учении французского политика
и философа Ж. Бодена. Несмотря на то, что до него другие мыслители высказывали
свое мнение о независимости, но именно он впервые дал полный и всесторонний ответ
на этот вопрос. Ж. Боден отмечает: «Суверенитет есть та абсолютная и постоянная
власть, которая свойственна государству, и в латинском языке она выражается
понятием Majestas. Суверенитет есть отличительная черта государства, и правильное
понимание её природы необходимо для изучения любой политики».2

Также вопросы глобализации и независимости рассмотрены в учениях Т. Гоббса,
Ж.-Ж. Руссо, концепциях З. Бжезинского, Г. Киссинджера, С. Хантингтона, Ф.
Фукуямы и других.3

В третью группу входят исследования учёных дальнего зарубежья, особенно
таких западных мыслителей, как У. Бека, И. Валлерстайна, Дж. Стиглица, Э. Гидденса,
Э. Тоффлера и др.4

1Левитт, Т. Глобализация рынков [Электронный ресурс]. – Режим доступа: https://marketing-course.ru/levitt-globalizaciya-
marketin/ (дата обращения: 17.12.2021); Ohmae, K. The borderless world: power and strategy in the interlinked economy / K. Ohmae.
– New York: Harper Business, 1990. – 223 p.; Robertson, R. Global Modernity’s / Mike Featherstone, Scott Lash, Roland Robertson. –
SAGE, 1995. – 306 p.; Robertson, R. Globalization: Social Theory and Global Culture / R. Robertson. – London: SAGE Publications
Ltd, 1992. – 224 p.; Кастельс, М. Информационная эпоха: экономика, общество и культура / М. Кастельс / Пер. с. англ. под
научн. ред. О.И. Шкаратана. – М.: ГУ-ВШЭ, 2000. – 606 с.
2Bodin, J. Six Books of the Commonwealth / J. Bodin. – Cambridge: Harvard University Press, 1962. – 192 p.
3Гоббс, Т. Левиафан, или материя, форма и власть государства церковного и гражданского / Т. Гоббс // Сочинения в 2 т. Т. 2 /
Пер. с. лат. и англ. – М.: Мысль, 1991. – 731 с.; Киссинджер, Г. Дипломатия / Г. Киссинджер / Пер. с англ. В.В. Львова /
Послесл. Г.А. Арбатова. – М.: Ладомир, 1997. – 848 с.; Он же. Мировой порядок / Г. Киссинджер / пер. с англ. В. Желнинова,
А. Милюкова. – М.: АСТ, 2017. – 512 с.; Хантингтон, С. Столкновение цивилизаций / С. Хантингтон / пер. с англ. Т.

[…]

западный образ жизни, обычаи и традиции, чужды для большинства жителей страны и
не принимаются ими. Поэтому при внедрении демократической системы в различных
странах следует выбирать такую её форму, которая полностью будет учитывать
специфику исторического развития страны и социокультурные особенности образа
жизни её народа.

Не менее важным инструментом противостояния угрозам нынешнего периода
глобализации суверенитету РТ могут стать формирование политической культуры

1Конституция Республики Таджикистан. – Душанбе: Гандж, 2016. – Статья 1.
2Зокиров, Г.Н. Государство / Г.Н. Зокиров. – Душанбе: Истеъдод, 2012. – С. 239. (на тадж. языке).
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национального общества, политической воли руководителей страны и политической
бдительности всех граждан. Одной из проблем современного общества является низкий
уровень политической культуры населения. Не секрет, что граждане Таджикистана в
последнее время не принимают активного участия в политических кампаниях, включая
выборы и референдумы. Такая ситуация свидетельствует о неудовлетворительной
работе политических партий и их неумение работать с электоратами.

Формирование политической культуры способствует усилению политической
бдительности, ведь люди, несведущие в политике и не обладающие высокой
политической культурой, не могут обладать политической сознательностью. Наравне с
этим, нужно повышать не только политическую культуру граждан страны, но и
культуру её элиты. Роль политической элиты в перспективе независимости государства
жизненно важна, так как, несмотря на всю власть и положение народа, судьба и
будущее государства решается политической элитой. И только в этом случае появится
возможность не беспокоиться о перспективах развития национального государства, а
решение этих вопросов даёт возможность урегулировать другие насущные проблемы.
Политическая воля, прежде всего, должна проявляться в характере политических
лидеров, в их политических решениях и иной деятельности.

Нельзя упускать из виду формирование национальной идентичности, как
необходимого фактора укрепления государственной независимости РТ в условиях
современной глобализации, хотя эти феномены, по сути, несовместимы. Процесс
глобализации максимально ударяет по национальной идентичности, поскольку
последняя противодействует негативным последствиям первой, а в глобальном
управлении национальная идентичность создает препятствие на пути углубления
нынешнего процесса глобализации.

Не вызывает сомнения то, что государственность и национальная идентичность
тесно связаны друг с другом, поэтому в случае ослабления или угрозы исчезновения
государства возникает кризис идентичности. Конечно, этот процесс не одноликий и
протекает в разных формах.

Важным фактором для укрепления национальной идентичности, особенно в
условиях глобализации, считается устойчивость государственной независимости. На
протяжении всей истории нации, не имевшие национального государства, теряли свою
национальную идентичность больше, чем нации, имевшие государство. Поэтому
обретение государственной независимости является важным шагом для защиты и
укрепления национальной идентичности. Естественно, чем больше различных
национальностей в составе государства, тем больше препятствий на пути формирования
национальной идентичности. В государствах, состоящих из одной нации, легко
формируется подлинная национальная идентичность. Это не означает, что в
многонациональных государствах нет национальной идентичности или что
национальная идентичность может сформироваться только в тех государствах, которые
состоят из одной нации. Однако практика показывает, что в большинстве стран,
относящихся ко второй группе, национальная идентичность развивается лучше, чем в
странах первой группы. При этом чтобы не потерять идентичность общества,
необходимо развивать её не на индивидуальном, а на коллективном уровне. Более того,
коллективная национальная идентичность вскрывает недостатки индивидуальной
идентичности, и помогает большинству граждан, не нашедших своего места в обществе
или не достигших правильного её осмысления. Отметим, что составляющими

24

национальной идентичности являются язык, история, обычаи, традиции, религия,
гендер, литература, культура, мифология и др.

Естественно, немаловажную роль в деле защиты и перспектив укрепления
независимости национального государства в условиях современной глобализации
может играть идеология. В статье 8 Конституции РТ указано, что «В Таджикистане
общественная жизнь развивается на основе политического и идеологического
плюрализма. Идеология ни одной партии, общественного и религиозного объединения,
движения или группы не может быть признана как государственная».1

Однако, несмотря на это, для современного Таджикистана возникла
необходимость разработать конкретную идеологию в целях противостоять негативному
влиянию современных процессов глобализации. Каждое государство вправе
вырабатывать для себя ту или иную идеологию или отвергать её, и, по крайней мере,
оно должно выработать национальную идею, чтобы граждане воспитывались в её духе.
Современному таджикскому обществу необходима такая национальная идея или
идеология, способная охватить интересы не конкретных групп населения, а всех
граждан страны, независимо от народности, национальности, вероисповедания и
культуры. По существу, национальная идея – это систематизированное устойчивое ко
времени, обобщение национального самосознания, внутреннее или иррациональное
чувство, которое подталкивает человека к достижению целей, выражающих интересы
данного этноса. Поэтому на современном этапе в национальных государствах было бы
целесообразно реализовать идею патриотизма как национальную идею или идеологию,
а не как национализм.2 В сознании граждан, особенно молодежи, независимо от их
принадлежности к различным национальностям и народностям, важно воспитывать
чувство патриотизма для поддержания стабильности общества, единства и будущего
развития государства Таджикистана.

В современном глобализирующем мире остается ещё множество способов
защиты и укрепления государственной независимости, реализация которых приведет к
будущему развитию страны. Конечно, чтобы их претворить в жизнь, необходимо
сделать необходимые усилия в этом направлении. Тогда их реальное применение на
практике даст желаемые результаты, но если они останутся только в теории, то никакой
пользы для прогресса национального общества и государства получено не будет.

В «Заключение» диссертации подводится общий итог исследования,
формулируются основные выводы и рекомендации.

1Конституция Республики Таджикистан. – Душанбе: Гандж, 2016. – Статья 8.
2Мусаев, И.М. Национализм в современной Европе: эволюция идей и политической практики: дисс. … д-ра полит. наук:
23.00.02 / И. М. Мусаев. – СПб, 2006. – 351 с.
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