**«УТВЕРЖДАЮ»**

Ректор Государственного образовательного учреждения «Таджикский технический университет им. академика М.С. Осими»
д.э.н., профессор

Давлатзода К.К.

« 4 » \_\_\_\_\_ 2023 г.

### **Отзыв**

**ведущей организации о научно-практической ценности диссертации Захруддинова Ильёсиддина Зиёваддиновича на тему: «Государственная независимость и пути её укрепления в современных условиях глобализации (на примере Республики Таджикистан)», представленной на соискание ученой степени кандидата политических наук по специальности 5.5.2 – политические институты, процессы, технологии (политические науки)**

**Актуальность темы** диссертационного исследования заключается в том, что проблема современных глобализационных процессов показали преимущество сверхдержав перед малыми государствами, и в них, главным образом, пострадает независимость менее развитых стран. Безусловно, суверенитет и независимость являются важными атрибутами существования государства, без которых само их существование не имеет смысла. Поэтому каждое государство (особенно относительно недавно приобретавшие независимость страны) пытается защитить свой суверенитет, хотя не все они могут достичь этого.

В нынешних условиях глобализации небольшие национальные государства прилагают все усилия, чтобы сохранить свою независимость, и они используют для этого разные пути и средства. Страны, обманутые сверхдержавами и региональными игроками, сами не ожидая того, становятся жертвами их политических игр. Поэтому не крупные национальные государства, в особенности их политические лидеры, должны, как следует, учитывать все шансы на перспективы развития в таких сложных периодах, и действовать с прагматической точки зрения в своих политических действиях и решениях. Согласно этому принципу, национальные интересы должны занимать главенствующее место во внутренней и внешней политике государства, и только в соответствии с ними должны осуществляться его действия на международной арене.

Несомненно, на нынешнем этапе глобализации Республика Таджикистан должна защитить свой суверенитет, а цивилизованному таджикскому народу жизненно важно иметь собственное независимое государство, и в перспективе укрепить его базисные основы. Поэтому изучения данного вопроса в рамках методологических возможностей политических наук ещё больше актуализирует необходимость разработки, выбранной автором, темы диссертационного исследования.

**Связь диссертационной работы с планами соответствующих отраслей науки** проявляется в том, что её направленность соответствует тематике фундаментальных исследований по политическим наукам при рассмотрении их в новом познавательном ракурсе.

**Новизна исследования и полученных результатов, выводов и рекомендаций**, сформулированных в диссертации, исходят из сущности целей и задач, которые впервые поставлены в современной политической науке.

К примеру, автором в исследовании в рамках научных инструментарий политологии изучена проблема основ укрепления государственной независимости в контексте современной глобализации как предмет научного анализа; проанализирована сущность процессов нынешнего этапа глобализации и их влияние на суверенитет государства; выявлена и изучена специфика обретения государственной независимости Таджикистаном в нынешних условиях прогрессирующей глобализации; акцентированы угрозы, исходящие от современной глобализации суверенитету Республики Таджикистан, и проведена их классификация, а также осуществлена попытка выработки научно-обоснованных способов и механизмов защиты государственной независимости Республики Таджикистан, перспективы её укрепления в условиях современной глобализации.

В научный оборот введено большое количество новых источников и исследовательской литературы, познавательных инструментов, терминов и измерений для полноценного научного анализа, выбранной автором, темы диссертации.

**Вынесенные на защиту положения и полученные результаты** имеют достаточное научно-теоретическое и практическое значение. Проведенный анализ проблемы государственной независимости и пути её укрепления в современных условиях глобализации (на примере Республики Таджикистан) важен для расширения предметного поля изучения актуальных вопросов современной политической науке, что имеет немаловажное значение для современной обществоведческой науки.

**Теоретическую основу** диссертации составляют фундаментальные труды отечественных и зарубежных политологов, историков, социологов, философов и культурологов, в которых рассмотрены различные аспекты

проблемы государственной независимости и пути её укрепления в современных условиях глобализации на примере отдельно взятой стране в постсоветском пространстве.

Методологической основой исследования диссертантом выбрано составляли методы анализа социально-политических наук. В ходе обсуждения проблемы использованы диалектический принцип познания явлений общественной жизни, а также формационный, системный, исторический, структурно-функциональный и культурологический методы.

Эмпирическую базу диссертационного исследования послужили труды зарубежных исследователей, прежде всего западного мира, российских исследователей, исследователей постсоветского пространства, таджикских исследователей, опубликованные в различных изданиях в виде книг, монографий, учебных пособий и научных статей.

Представленная к защите диссертационная работа И.З. Захруддинова состоит из введения, двух глав, включающие пять параграфов, заключения, рекомендации по практическому использованию результатов исследования и списка использованной литературы.

Во **введении** работы обоснована её актуальность, рассмотрена степень научной разработанности проблемы, определены объект и предмет исследования, сформулированы цели и задачи анализа, его научная новизна, положения, выносимые на защиту, обоснована методологическая основа диссертации, теоретическая и практическая значимость полученных результатов. Данный раздел завершается указанием структуры диссертации.

Первая глава исследования **«Методологические основы исследования проблемы укрепления государственной независимости в условиях глобализации»**, которая состоит из двух параграфов, посвящена анализу вопросов укрепления государственной независимости в контексте современной глобализации как предмет научного анализа. Здесь также изучены текущие глобализационные процессы и их влияние на основные сферы жизни суверенных государств.

В данном разделе, подчёркивая важность научно-политического осмысления данной проблемы, диссертант отмечает, что глобализация – это процесс, который оказывает большое влияние на состояние и будущее независимости национального государства. Поэтому изучение вопроса о государственной независимости в контексте процессов глобализации проливает свет на понимание этого феномена.

Поскольку государства не обладают одинаковой и равной независимостью, их положение в международных отношениях также различно: одна группа государств имеет большую независимость, а другая - меньшую и даже формальную независимость. Этот признак становится все более очевидным, особенно в период глобализации, поскольку без

независимости государство и нация становятся неустойчивыми, и любая возникающая опасность будет угрожать их независимости. При правильном анализе современных процессов глобализации можно прийти к выводу, что ни одно современное государство не обладает полной государственной независимостью в её классическом и теоретическом понимании.

При этом не вызывает сомнения утверждение диссертанта, что «с эскалацией различных глобальных кризисов, распространением пандемий, усилениями ряда государств и т.д. становится очевидным – современный мир в условиях нарастающей глобализации нуждается в новой системе отношений, чтобы контролировать происходящие события. Государства, занимающие значимое место в новой мировой политике, могут защищать и укреплять свою государственную независимость и активно участвовать в управлении миром» [дисс., стр. 49].

Совершенно обоснованы предположения диссертанта, что происходящие в современном мире процессы, такие как стабилизация межгосударственных торговых отношений, либеральное законодательство, информационные и телекоммуникационные технологии, развитие транспорта, включение валютных и фондовых рынков в глобальную экономику, институционализация транснациональных компаний, распространение разных культур, миграция населения и т.п. объективно ускорили сближение государств. Такие процессы реализуются в разных регионах мира в разных формах и с разной скоростью в зависимости от ситуации и специфики каждого региона.

Нельзя не согласиться с утверждением автора, что «отсталые государства не в состоянии должным образом бороться с негативным влиянием глобализации, по сравнению с развитыми странами, а в большинстве случаев такое общество не имеет необходимых технических, интеллектуальных и подготовленных ресурсов для борьбы с ним. Развитые страны, используя электронные и информационные средства, оказывают большое влияние на упомянутые государства, и тем или иным образом заставляют их принять эти ценности и не оказывать сопротивление» [дисс., стр. 80].

Во второй главе работы **«Специфика становления государственной независимости Республики Таджикистан, механизмы её защиты и перспективы развития в период современной глобализации»**, включающей три параграфа, изучены вопросы об особенностях обретения государственной независимости Таджикистаном в условиях современной глобализации, выявлены и проанализированы угрожающие факторы современной прогрессирующей глобализации его суверенитету, указаны механизмы защиты и перспективы укрепления государственной независимости страны на нынешнем этапе глобализации.

В данной части исследования отмечается, что, хотя в 90-е годы XX века Республика Таджикистан и обрела реальную государственную независимость, но вместо того, чтобы предпринять должные шаги в экономическом, политическом, социальном и культурном развитии, наоборот, в республике началась гражданская война, ставшая, в свою очередь, серьезным испытанием для граждан страны.

В этой связи заслуживает внимание такое суждение автора, что: «важнейшей особенностью становления независимости РТ является установление оптимальной для государства формы правления..., и в республике была установлена президентская форма правления. Восстановление института президентства в Таджикистане стало гарантом политической стабильности, что всегда доказывало своё превосходство в трудные исторические моменты» [дисс., стр. 93].

Исследуя проблему угроз современной глобализации суверенитету Республики Таджикистан, диссертант обоснованно утверждает, что глобализация оказывает существенное влияние на все стороны жизни людей, приводит к ослаблению традиционно территориальных, социокультурных, экономических, государственно-политических структур и, как следствие, разделяет народы и государства. Такая тенденция глобализационных процессов несовместима с интересами многих народов мира, особенно развивающихся государств, не имеющих большой приграничной территории и находящихся в геополитически нестабильном регионе, а также стран, не нацеленных к укреплению военной сферы и стремящихся проводить миролюбивую политику.

Чтобы не столкнуться с реальными угрозами в современном периоде глобализации, Таджикистану очень важно определить своего стратегического партнера, и вступить в ту или иную международную организацию. Хотя последнее, в какой-то мере, ограничивает независимость, но в ряде случаев стремление к абсолютному государственному суверенитету может привести и его потери. Поэтому на нынешнем этапе своего развития Республики Таджикистан вступает в различные региональные и мировые организации, и с их помощью устраняет внешние возникшие угрозы, а также укрепляет свою государственную независимость. Естественно, что многие страны Центральной Азии часто опираются на организации, которые носят региональный характер, поскольку большинство международных организаций равнодушны к ним, а их основная цель – текущие интересы.

В анализе вопроса механизмов защиты и перспективы укрепления государственной независимости Республики Таджикистан на нынешнем этапе глобализации диссертант исходит из тезиса, что, для того чтобы занять достойное место в современном мире, Таджикистану необходимо выбрать свою, приемлемую ему, модель развития. Так как на современном этапе

исторического развития всё больше наблюдается углубление процессов глобализации во всем мире, поэтому почти нет ни одного государства, которое осталось бы вне поля их влияния, которое по-разному проявляется в разных странах. Те государства, которые уже вовлечены в процессы глобализации, больше испытывают их воздействие, а страны, полностью не вошедших в эти процессы, – меньше. Республика Таджикистан не входит в число тех государств, которые полностью втянуты в водоворот процессов современной глобализации.

Думается, стоит согласиться с выводом автора, что «Хотя полностью отражать негативное влияние современной глобализации на независимость небольших национальных государств невозможно, однако ослабить степень опасности угроз, исходящих от неё, при эффективном управлении традиционном обществе кажется вполне вероятным. В этой связи государству, при поддержке своих граждан, очень важно своевременно решить возникшие проблемы в социально-экономической и культурно-политической жизни общества» [дисс., стр. 154].

Вышеизложенное даёт основание заключить, что диссертация И.З. Захруддинова является самостоятельно выполненным и завершённым научным исследованием. Полученные результаты и выводы диссертанта выглядят достоверными и достаточно обоснованными.

Следует отметить, что в работе, наряду с положительными моментами, имеют место и ряд недостатков, к которым можно отнести следующее:

1. В первом параграфе первой главы диссертант, с нашей точки зрения, не совсем оправдано уделяет много внимания характеристике понятия «глобализация» и его отражение в разработках известных современных исследователей. Здесь автору было бы целесообразно более основательно анализировать вопросы укрепления государственной независимости в контексте современной глобализации.
2. Диссертант в работе рассматривает особенности обретения Таджикистаном государственной независимости в самом общем виде. Ему необходимо было конкретизировать их, и показать специфику суверенитета Республики Таджикистан, в отличие от других постсоветских независимых государств, более чётко.
3. В тексте диссертации встречается некоторые орфографические, стилистические и технические ошибки, которых в дальнейшем необходимо устранить.

Тем не менее, невзирая на имеющиеся пробелы, автор диссертации в целом смог решить поставленные задачи и получить желаемые результаты.

Работа написана на доступном языке, и содержание автореферата соответствует главным положениям работы.

Публикации автора отражают основное содержание диссертации.

Таким образом, на основании вышеизложенного можно заключить, что диссертационное исследование Захруддинова Ильёсиддина Зиёваддиновича на тему: «Государственная независимость и пути её укрепления в современных условиях глобализации (на примере Республики Таджикистан) является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение важной проблемы в политической науке, имеющей существенное значение для соответствующей отрасли знаний, что соответствует требованиям п. 9-10 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г., № 842, предъявляемым к научным разработкам подобного уровня, а её автор заслуживает присуждения ему искомой ученой степени кандидата политических наук по специальности 5.5.2. – политические институты, процессы, технологии (политические науки).

Отзыв обсужден и утверждён на заседании кафедры общественных наук Государственного образовательного учреждения «Таджикский технический университет им. академика М.С. Осими», протокол № 10 от 03.07.2023 года.

**Отзыв подготовил:**

Кандидат философских наук, доцент

Авганова З.А.

Заведующий кафедрой общественных наук
ГОУ «Таджикский технический университет
им. академика М.С. Осими», к.и.н., доцент

Шарофов Э.У.

Подписи к.ф.н., доцента Авганова З.А.

и к.и.н., доцента Шарофова Э.У. заверяю:

Начальник кадров и СР ТТУ имени
академика М.С. Осими

Шарипова Д.А.

Адрес: Таджикистан, 734042, г. Душанбе, ул. академиков Раджабовых, 10,
Таджикский технический университет им. академика
М.С. Осими, кафедра общественных наук
Тел.: (+992) 93-501-24-44
Электронная почта: [ttu@ttu.tajik.net](mailto:ttu@ttu.tajik.net).